
Miércoles 28 de agosto de 2019  –  17Registro Ofi cial Nº 27 

DE FAENAMIENTO DE CUYES”, que al momento de 
entrar en vigencia la presente resolución en su lugar dirá 
lo siguiente:

“Artículo 35.-Para el proceso de registro, inspección 
y habilitación de centros de faenamiento de cuyes, se 
aplicará la metodología establecida en el “Manual de 
Procedimientos para la Inspección y Habilitación de 
Mataderos” expedido mediante Resolución 247 de 04 de 
diciembre de 2013”.

Artículo 2.- Deróguese los artículos 36 y 37 de la 
Resolución 0092 de 17 de abril de 2014 en la cual se 
expide la “GUIA DE FAENAMIENTO DE CUYES”.

Artículo 3.- Salvo lo considerado en el artículo 1 y 2 
de la presente Resolución, quedan vigentes en todas sus 
partes los artículos contemplados en la Resolución 0092 
de 17 de abril de 2014 en la cual se expide la “GUIA DE 
FAENAMIENTO DE CUYES”.

DISPOSICIONES FINALES 

Primera. - De la ejecución de la presente Resolución 
encárguese a la Coordinación General de Inocuidad de 
los Alimentos a través de la Dirección de Inocuidad de 
los Alimentos, a las Direcciones Distritales y Articulación 
Territorial, Direcciones Distritales y a las Jefaturas de 
Sanidad Agropecuaria de la Agencia de Regulación y 
Control Fito y Zoosanitario.

Segunda. - La presente Resolución entrará en vigencia a 
partir de su suscripción sin perjuicio de la publicación del 
Registro Ofi cial.

COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y PUBLÍQUESE.

Dado en Quito, D.M. 05 de junio del 2019.

f.) Ing. Wilson Patricio Almeida Granja, Directora 
Ejecutiva de la Agencia de Regulación y Control Fito y 
Zoosanitario.

 

MINISTERIO DE 
AGRICULTURA Y GANADERÍA

No. 0149

EL DIRECTOR EJECUTIVO DE LA AGENCIA 
DE REGULACIÓN Y CONTROL FITO Y 

ZOOSANITARIO – AGROCALIDAD.

Considerando:

Que, el artículo 13 de la Constitución de la República del 
Ecuador prescribe: “Las personas y colectividades tienen 

derecho al acceso seguro y permanente a alimentos sanos, 
sufi cientes y nutritivos; preferentemente producidos a nivel 
local y en correspondencia con sus diversas identidades y 
tradiciones culturales”;

Que, el artículo 281 numeral 7 de la Constitución de la 
República, establece “La soberanía alimentaria constituye 
un objetivo estratégico y una obligación del Estado para 
garantizar que las personas, comunidades, pueblos y 
nacionalidades alcancen la autosufi ciencia de alimentos 
sanos y culturalmente apropiado de forma permanente. 
Para ello, será responsabilidad del estado: precautelar 
que los animales destinados a la alimentación humana 
estén sanos y sean creados en un entorno saludable”;

Que, el artículo 281 numeral 13 de la Constitución de la 
República establece “La soberanía alimentaria constituye 
un objetivo estratégico y una obligación del Estado para 
garantizar que las personas, comunidades, pueblos y 
nacionalidades alcancen la autosufi ciencia de alimentos 
sanos y culturalmente apropiados de forma permanente. 
Para ello, será responsabilidad del Estado: Prevenir 
y proteger a la población del consumo de alimentos 
contaminados o que pongan en riesgo su salud o que la 
ciencia tenga incertidumbre sobre sus efectos”;

Que, la Comunidad Científi ca a través de la Ficha Técnica 
de la Organización Mundial de Sanidad Animal OIE 
sobre el virus de Schmallenberg (actualización junio de 
2017), establece que sobre la Transmisión “El virus de 
Schmallenberg se ha detectado en semen de bovinos. 
Sin embargo, no se ha demostrado la transmisión por 
reproducción natural o por inseminación artifi cial”;

Que, el artículo 1 de la Ley Orgánica de Sanidad 
Agropecuaria, publicada en el Registro Ofi cial Suplemento 
27 de 3 de julio de 2017, establece que: “La presente Ley 
regula la sanidad agropecuaria, mediante la aplicación 
de medidas para prevenir el ingreso, diseminación y 
establecimiento de plagas y enfermedades; promover el 
bienestar animal, el control y erradicación de plagas y 
enfermedades que afectan a los vegetales y animales y que 
podrían representar riesgo fi to y zoosanitario”; 

Que, el artículo 12 de la Ley Orgánica de Sanidad 
Agropecuaria publicada en el Registro Ofi cial Suplemento 
27 de 3 de julio de 2017 establece: “Créase la Agencia 
de Regulación y Control Fito y Zoosanitario, entidad 
técnica de derecho público, con personería jurídica, 
autonomía administrativa y fi nanciera, desconcentrada, 
con sede en la ciudad de Quito y competencia nacional, 
adscrita a la Autoridad Agraria Nacional. A esta Agencia 
le corresponde la regulación y control de la sanidad y 
bienestar animal, sanidad vegetal y la inocuidad de los 
alimentos en la producción primaria, con la fi nalidad de 
mantener y mejorar el estatus fi jo y zoosanitario de la 
producción agropecuaria (…)”;

Que, el artículo 13 literal m) de la Ley Orgánica de Sanidad 
Agropecuaria publicada en el Registro Ofi cial Suplemento 

scrip
Ofi cial.

QUESE

D.M. 05 de junio del 2019.

atricio Almei
ia de Reg

o.

ente Resolución en
pción sin perjuicio d

E, CÚMPLASE Y PUBLÍQ

. 05 d

lmeida Granja, Directo

ntra
de la p

CÚMPLASE Y PUBL

rita
e la Ag

itario.

esen
ipc

E, CÚMPLASE Y PUBLÍQUE

5 de junio del 2019.

n vigen
blicació

ncia a

Que
de 

 

E

l S

2017
Schm

bre e
, e

O
vir

omu
rgan

us

unidad
ació

tidu

Ci

dum
gan e
bre so

ad
del c
en ries

b

del 
onsum

forma
Esta

Qu

em
producc

enb
bargo

ción

lece
berg se

no

S
que so

h

Mund
hmalle

ob

fi ca a 
dial d

través

Der
n 0092
“GUIA

Salvo lo
Resolución, quedan vigente

s contemplados en la 
14 en la cual se

CUYES”

e
diante R

óguese los artículo
de 17 de abril de
DE FAENAMIENTO DE

o considerado eno 
lución, quedan vigentes en todas

templados en la Resolución 00
ual se expide la “GUIA D

ulos 36
de 2014 e

IENTO DE C

considerad

able
Inspecc

media

eró
2 
A D

o lo considerado en el artículo
ión, quedan vigentes en

y 37 d

de 

Q
Rep
un 

e 
cual 
ES

a 
e

P

naci
ano

j
ranti

nal

eti
zar 

d

, es
ivo es

qu

o 2
stablec

raté

81 nu
“L

me

e
con sus

ente
diver

te a ali
prod

2 
us

é

a e
e los a

san

cul
lo, se
anim

des a
ulturalm

rá

as
cance
en

co y u
person

en

obera
una ob

7 de
nía al
li

RECTO
REGUL

SANIT

Considerando:

la Constituc
s perso

RI
URA Y GA

No. 0149

OR EJECUTIVO 
LACIÓN Y CONTROL FI

TARIO – AGROCAL

onsidera

d l R

O DE LA AG
ACIÓN Y CONTROL F

ARIO – AGRO

ISTER
LTUR

O
ULACIÓN Y CONTROL FITO
NITARIO – AGROCALIDAD.

d

A
27 
de 

C
Y

auto
on s

g
cnica

om

gu
de 
í

de ju
lació

d

pub
julio d

y

12 
icada

20

de 
en

la L

ve
fito y zo

etal
osani

icación
s y a

n
alim

crit
corresp

sta

e en
a a la A

spon

admi
n la ci

A t

cho
istrati
da

ontrol 
públi
iv

estab
Fito 

Regis
lece: 

Fernanda
Resaltar



18  –  Miércoles 28 de agosto de 2019 Registro Ofi cial Nº 27

27 de 3 de julio de 2017, determina que una de las 
competencias y atribuciones de la Agencia es: “Diseñar 
y mantener el sistema de vigilancia epidemiológica y de 
alerta sanitaria, así como de vigilancia fi tosanitaria que 
permita ejecutar acciones preventivas para el control 
y erradicación de las enfermedades de los animales 
terrestres y de plagas de plantas, productos vegetales y 
artículos reglamentados”;

Que, el artículo 15 de la Ley Orgánica de Sanidad 
Agropecuaria publicada en el Registro Ofi cial Suplemento 
27 de 3 de julio de 2017, establece: “Las acciones 
de regulación y control que ejerce la Agencia, son de 
obligatorio cumplimiento de conformidad con la ley. Toda 
autoridad o funcionario público deberá brindar el apoyo, 
auxilio o protección para el ejercicio de las mismas”; 

Que, el artículo 51 de la Ley Orgánica de Sanidad 
Agropecuaria, publicada en el Registro Ofi cial Suplemento 
27 de 3 de julio de 2017, establece que: “Las personas 
naturales o jurídicas públicas o privadas que importan 
animales y mercancías pecuarias, deberán cumplir con 
los procedimientos y requisitos sanitarios que determine 
la Agencia, de conformidad con esta Ley y su reglamento. 
Para el establecimiento de requisitos zoosanitarios en el 
caso de importaciones desde un nuevo lugar de origen, 
nueva mercancía o cuando haya variado la condición 
sanitaria del país, zona o sitio de los cuales provengan 
los animales y mercancías pecuarias, la Agencia 
determinará los requisitos sanitarios y de ser el caso 
realizará un análisis de riesgo y evaluación en el lugar de 
origen por parte de inspectores zoosanitarios nacionales 
debidamente comisionados (…)”;

Que, la disposición general sexta de la Ley Orgánica de 
Sanidad Agropecuaria publicada en el Registro Ofi cial 
Suplemento 27 de 3 de julio de 2017, establece: “En 
virtud de la presente Ley del personal, patrimonio, activos 
y pasivos de la actual Agencia de Aseguramiento de la 
Calidad de Agro-AGROCALIDAD- se integrarán a la 
Agencia de Regulación y Control Fito y Zoosanitario, la 
misma que asumirá las representaciones, delegaciones, 
derechos, obligaciones, activos y pasivos de la primera”;

Que, mediante Acción de Personal No. 0890 CGAF/
DATH, de 28 de agosto del 2018, Sr. Xavier Enrique Lazo 
Guerrero, Ministro de Agricultura y Ganadería, nombra 
como director Ejecutivo de la Agencia de Regulación 
y Control Fito y Zoosanitario, al Ing. Wilson Patricio 
Almeida Granja; 

Que, mediante Resolución 215 de 2 de julio de 2014, se 
resuelve: “Suspender el ingreso a Ecuador de animales 
vivos (bovinos, ovinos, caprinos y bisontes), que son 
suceptibles de transmitir el virus de schmallenberg 
procedentes de los países que han presentado esta 
enfermedad, hasta que se realicen más investigaciones”. 

Que, mediante Memorando Nro. AGR-AGROCALIDAD/
CSA-2019-000391-M, 04 de abril de 2019, el Coordinador 

General de Sanidad Animal (E) informa al Director 
Ejecutivo de la Agencia de Regulación y Control Fito y 
Zoosanitario que: “(…) en la reunión mantenida el día 
11 de febrero del presente año con los gremios ganaderos 
e importadores de material reproductivo animal, se 
expuso los procesos zoosanitarios y administrativos que 
se deben cumplir para la importación de animales vivos 
y material genético animal (semen, óvulos o embriones), 
donde se expuso los inconvenientes para poder adquirir 
material genético de países afectados por el Virus de 
Schmallenberg. Este tema ha sido analizado a través del 
equipo técnico permitiéndonos consolidar una propuesta 
para la modifi cación de la Resolución Sanitaria N° 215 
de esta Agencia teniendo como base bibliografía técnica, 
así como, la experiencia de los países de la región. En 
este sentido, adjunto a la presente encontrará el informe 
técnico en mención con la propuesta de modifi cación, 
para su aprobación, y a partir de esta se podría avanzar 
con la socialización de la modifi cación de la norma”, el 
mismo que es autorizado mediante sumilla inserta por la 
máxima autoridad de la institución a través del sistema 
documental Quipux; 

Que, mediante Memorando Nro. AGR-AGROCALIDAD/
CSA-2019-000436-M, de 17 de abril de 2019, el 
Coordinador General de Sanidad Animal (E) informa 
al Director Ejecutivo de la Agencia de Regulación y 
Control Fito y Zoosanitario que: “(…) Mediante el Ofi cio 
Nro. MAG-SPP-2019-0035-O de fecha 05 de febrero de 
2019 mediante el cual la Subsecretaría de Producción 
Pecuaria nos invita a participar en el taller de trabajo 
sobre procedimientos de importación de ganado bovino 
en el Ecuador, en el cual participaron ganaderos, 
importadores y representantes de establecimientos de 
colecta, procesamiento de material reproductivo (…) 
solicito a Usted autorice la modifi cación a la Resolución 
215 y disponga a quien corresponda proceda con la 
legalización”, el mismo que es autorizado mediante 
sumilla inserta por la máxima autoridad de la institución a 
través del sistema documental Quipux, y; 

En uso de las atribuciones legales que le concede la 
Ley Orgánica de Sanidad Agropecuaria y el Estatuto 
Orgánico de Gestión Organizacional por procesos de la 
Ecuatoriana de Aseguramiento de la Calidad del Agro – 
AGROCALIDAD.

Resuelve:

Artículo 1.- Suspéndase el ingreso a Ecuador de animales 
vivos (bovinos, ovinos, caprinos y bisontes), que son 
susceptibles de transmitir el Virus de Schmallenberg 
procedentes de los países que han presentado esta 
enfermedad, hasta que se realicen más investigaciones.

Articulo 2.- La Agencia de Regulación y Control Fito 
y Zoosanitario, evaluará el riesgo de introducción de 
la enfermedad a Ecuador con base en la revisión de la 
información ofi cial actualizada, remitida por los países 
afectados y la OIE sobre la situación sanitaria de la 
enfermedad.

lis
parte 

nte com

sición 
ecuaria publicada en el Re

de 3 de julio de 2017, 
e Ley del person

al Agencia d
OCAL

tio 
ancías pe

uisitos sanitario
is de riesgo y evalua

de inspectores zoos
isionados (…)”;

general sexta de la L
aria publicada en el Registro O

de julio de 2017, establece:
personal, patrimonio, activ

uació
osanitari

eneral sexta de 

hay
o sitio 

ercanc
equis

isis
d

mi

n general sexta de la Ley Orgá
a publicada en el Registro 

d 20

ser e
n el luga

nacio

encia
caso
ar d

ia

al
Con
N

onal s 
s

20
Pecu
ob

o. M
19 m

ri

MAG
dia

Fito y
SPP

en
Ejecut

 Zoo

eral d
tivo 

M, 
de 

do Nr
de 17

S

ro. AGGR

t

ial 

cole

p
el E
ortad

roced
Ecuad

 
nos inv

dimie

l cu
ta a 

9-0035
l la

la A
o que
5 O d

dad
Agenci

“(

bl
e juli

ción y 
cumpl

unciona
ción para el ejercicio de las

1 de la Ley 
da en el Reg

17, e

 de la Ley O
icada en el Registro 

o de 2017, establ
control que ejerc
imiento de conformidad con

ario público deberá b
 para el ejercicio de las mismas”

Ley Orgánica de Sanid

gá
o Ofi 

blece: 
erce la Agen

iento de conformidad c
io público debe

anta
;

15 d
lic

io
c
limiento de conformidad con la

nario público deberá brindar el
ara el ejercicio de las mism

de S
Suplem
s acc

anidad
t

se d
y m

cion
son de 
y. Toda

s e

mat
Schm

nde 
terial 

eri
se e

g

um
al ge

pu

ces
mplir p

ético

e m
os zoo
para

ma
osa

e año 
terial 

gu
la reu

con l

ació
nión m
l

nforma
n y C

, así 

po 
ra la m

ta A

enb
técnic
mod

tic
berg E

o pe

lo
de p
te

nima
s incon

paí

impo
al (sem

arios
rtació
en

te Re
“Suspe
inos, o

de tran
e los país

a que se realicen más inv

rando Nro. A
04 de a

la 
nitario, a

esolución 215 de 2 
nder el ingreso a 
ovinos, caprinos y bisonte

ansmitir el virus de 
os países que han presentado

 se realicen más investigaciones

AGROCA

2 de juli
a Ecuador 

inos y bisont
smitir el virus 

ultu
o de la 

osanit

Res
en

ovinos, caprinos y bisontes),
ransmitir el virus de schmal

países que han presentad
li á i

de 201

triciio

14, 
nimales 
ue son

e 
s

s

A
vivo
usc

rtícu
(b
o 1. S

ura
gani

miento

gro
izacion

d

ecuari
al

que le
ia

g
sta 

Ar

ocede
ermed

bles
ntes 

d

inos, 
de 

énd
ovinos
ra

ase el 

esuelve:



Miércoles 28 de agosto de 2019  –  19Registro Ofi cial Nº 27 

Articulo 3.- Para proceder a la importación del producto 
material genético (semen y embriones) de bovino 
procedentes de los países afectados por la enfermedad del 
Virus de Schmallemberg deberá presentar la certifi cación 
sanitaria adicional en la que conste que:

a) Los animales donadores no recibieron vacuna alguna 
contra el virus de Schmallemberg; y

b) El material genético fue recogido antes de primero de 
junio de 2011; o

c) El centro de colecta no ha registrado casos del virus 
de Schmallenberg en 30 días anteriores a la colecta 
y en 30 días después de la última colecta del material 
genético para exportación; los donadores de material 
genético fueron sometidos a dos pruebas serológicas 
recomendadas por la OIE, con resultados negativos, 
el primero realizado el día antes de la colecta del 
semen y la segunda entre 28 y 60 días después de la 
última colecta de material genético para la exportación 
(Adjuntar resultados); o

d) Para el semen de donadores que presentaron 
resultados serológicos positivos en relación al virus 
de Schmallenberg, para cada lote a ser embarcado se 
realizará una prueba para verifi car la presencia del 
genoma del virus de Schmallenberg por un método 
de extracción RNA validado por un sistema RT-
qPCR, obteniendo resultados negativos, realizados en 
laboratorios aprobados por la Autoridad Competente 
(Adjuntar resultados).

e) El semen usado para la obtención de embriones a ser 
exportados debe cumplir con las condiciones exigidas 
para el virus de Schmallenberg acorde a uno de los 
literales a), b) o c) .

Artículo 4.- La Agencia de Regulación y Control Fito 
y Zoosanitario, evaluará el riesgo de introducción de 
la enfermedad a Ecuador con base en la revisión de la 
información ofi cial actualizada, remitida por los países 
afectados y la OIE sobre la situación sanitaria de la 
enfermedad. 

DISPOSICIÓN GENERAL

Única.- Notifi car la presente resolución, dentro de los tres 
(3) días hábiles siguientes a su suscripción a la Secretaría 
General de la Comunidad Andina y a la Organización 
Mundial de Comercio.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

Única.- Deróguese la Resolución 215 de 2 de julio de 
2014, se resuelve: “Suspender el ingreso a Ecuador de 
animales vivos (bovinos, ovinos, caprinos y bisontes), que 
son suceptibles de transmitir el virus de schmallenberg 
procedentes de los países que han presentado esta 
enfermedad, hasta que se realicen más investigaciones”.

DISPOSICIONES FINALES 

Primera.- De la ejecución de la presente Resolución 
encárguese a la Coordinación General de Sanidad Animal 
de la Agencia de Regulación y Control Fito y Zoosanitario.

Segunda.– La presente Resolución entrará en vigencia a 
partir de su suscripción sin perjuicio de su publicación en 
el Registro Ofi cial.

COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y PUBLIQUESE.

Dado en Quito, D.M. 30 de julio del 2019.

f.) Ing. Wilson Patricio Almeida Granja, Director 
Ejecutivo de la Agencia de Regulación y Control Fito y 
Zoosanitario.

No. 057 SUIA

Mgs. Carlos Alberto Velasco Enríquez 
SUBSECRETARIO DE CALIDAD AMBIENTAL

MINISTERIO DEL AMBIENTE

Considerando:

Que, el artículo 14 de la Constitución de la República 
del Ecuador reconoce el derecho de la población a vivir 
en un ambiente sano y ecológicamente equilibrado, que 
garantice la sostenibilidad y el buen vivir, sumak kawsay. 
Se declara de interés público la preservación del ambiente, 
la conservación de los ecosistemas, la prevención del 
daño ambiental y la recuperación de los espacios naturales 
degradados;

Que, el numeral 27 del artículo 66 de la Constitución de la 
República del Ecuador reconoce y garantiza a las personas 
el derecho a vivir en un ambiente sano, ecológicamente 
equilibrado, libre de contaminación y en armonía con la 
naturaleza;

Que, el numeral 4 del artículo 276 de la Constitución de la 
República del Ecuador señala como uno de los objetivos 
del régimen de desarrollo, el recuperar y conservar la 
naturaleza y mantener un ambiente sano y sustentable 
que garantice a las personas y colectividad el acceso 
equitativo, permanente y de calidad al agua, aire y suelo, 
y a los benefi cios de los recursos del subsuelo y del 
patrimonio natural;

Que, el Código Orgánico del Ambiente, se emitió el 12 
de abril de 2017 mediante Registro Ofi cial Suplemento 
No. 983, mismo que rige con fecha desde el 13 de abril 
del 2018, en su disposición transitoria primera del Código 
Orgánico del Ambiente, expedido mediante Registro 
Ofi cial Suplemento No. 983 de 12 de abril de 2017, 
dispone que los procedimientos administrativos y demás 

ap
r resu

en usad
os debe

us de Schm
o c) .

ncia de Reg
rá el 

ma
validado

o resultados neg
robados por la Aut

ultados).

do para la obtención de em
e cumplir con las condic

ll be Schmallenberg acorde a uno d

ó C

torid

tención de em
cumplir con las co

a v
 Schma

NA va
do r

pro
ul

ado para la obtención de embri
be cumplir con las condiciones e

Schmallenberg acorde a uno

ealiza
Compe

RT
dos en

tente

T-

es a ser 

QQue

M

a
RETA

INIST

rlos A
ARIO 

lbe

057 SUIAA

los 

gara
Se

l Ecu
un am

ti

artí
ador r

culo 

C

4

onsi

CA
O DEL

Vela
ALIDA

AM

;

ntro de 
mallen

ías des
ra exporta

on sometidos a dos prueb
por la OIE, co

ado el día a
entre

em

co fue recogido
o

colecta no ha regis
berg en 30 días anteriores 

spués de la última colec
ió lxportación; los donadores de ma

ometidos a dos pruebas serológ
OIE, con resultados negativo

d l

gistrado cas
días anteriores

pués de la última c

no r
hmallemb

ético
 o

c
nberg en 30 días anteriores a 

espués de la última colecta del m
portación; los donadores de m

dos a dos pru

primero de

Se
part

el 
colecta 

s

COM

Regi

UN

istr
su su

Ofi 

La pres
scrip

gu

sente 

ulac
ación 
ión y C

n de la
Gener
C

pres

AL

ial 

f.) 
Eje

ado enn Quit

QUESE, CÚ

solu
n perju

ución e
ici

r

DISPO

óguese 
lve: “Susp

ovinos, ovinos, caprinos y
transmitir el 

países que 
se real

eso
a su sus

nidad Andina 
cio.

OSICIÓN DEROG

e la Resolución 215 de 
d l“Suspender el ingreso a Ecuad

os, ovinos, caprinos y bisontes), 
itir el virus de schmallenbe

t

OGATORIA

la Resolución 215

nte resol
ntes a

munid
rcio

O

se la 15 de 2 de j
“Suspender el ingreso a Ecua

inos caprinos

rganización
ría

R
del 
n

y

que
equit

a

ural
e ga

tiv

leza
nti

men 
y m

4
el Ecua

de de

del ar
ador 

tícul

minació
san

n y en

antiza 
o, ec

de

Que
de

trimo
ben

nio na

a
perma

efi cio

las p
nente 

ner un 
perso

ala 
o, el 

amb

76 
como u

ec


